Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0284/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

Os vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a V. Exa. enviar

ofício ao Executivo solicitando viabilizar o atendimento nos postos de saúde, de

pessoas com sintomas de dengue e chinkungunya, no sistema "portas abertas",

no qual a população é atendida imediatamente de acordo com a capacidade da

unidade.

A dengue e a chinkungunya são doenças graves e que podem se espalhar

rapidamente em comunidades onde não há ações adequadas de prevenção e

tratamento. Por isso, é fundamental que as pessoas que apresentem esses

sintomas sejam atendidas o mais rápido possível.

Muitas vezes, o processo de atendimento é bastante burocrático e demorado, o

que pode prejudicar o tratamento dos pacientes e aumentar a disseminação da

doença.

O atendimento mais rápido evitará a superlotação dos hospitais de nossa cidade,

que atualmente têm atendido um número muito grande de pessoas com essas

doenças, gerando longas filas e descontentamento daqueles que necessitam

dos serviços médicos.

Ponte Nova - MG, 5 de maio de 2023.

Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora – PSB

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora – PSDB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

André Pessata Nascimento

Vereador – PODEMOS

José Felipe Santiago Filho

Vereador - AVANTE

Marilda da Silva

Vereadora – PSB

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB